
C I T T A’   DI   M O L F E T T A

PROVINCIA DI BARI
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

      N. 186 del 15/10/2012

O G G E T T O

Prosecuzione servizio integrativo per la prima infanzia “Sezione Primavera” anno scolastico 
2012/2013.

L’anno duemiladodici, il giorno  quindici  del mese di  ottobre  nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

AZZOLLINI Antonio -  SINDACO - Presente

PETRUZZELLA Pantaleo - ASSESSORE - Presente

BRATTOLI Anna Maria - ASSESSORE - Presente

LA GRASTA Giulio - ASSESSORE - Presente

MAGARELLI Mauro G.ppe - ASSESSORE - Assente

SPADAVECCHIA Vincenzo - ASSESSORE - Assente

MINUTO Carmela - ASSESSORE - Presente

PALMIOTTI Michele - ASSESSORE - Presente

CAPUTO Mariano - ASSESSORE - Presente

ROSELLI Luigi - ASSESSORE - Presente

SPADAVECCHIA Giacomo - ASSESSORE - Presente

Presiede: Sen. Azzollini Antonio – Sindaco

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Camero Michele.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• La Giunta Comunale con delibera n. 194 del 10.09.2007, procedeva all’attivazione di una 

“Sezioni Primavera” – nuovi servizi integrativi educativi per bambini di età 24-36 mesi per 

l’anno scolastico 2007- 2008”, presso la scuola dell’infanzia denominata“ Filippetto ”(ex 

scuola  comunale),  facente  parte  della  Direzione  Didattica  statale  2°  Circolo  “  Cesare 

Battisti”, in un’aula messa a disposizione del dirigente scolastico, giusta parere favorevole 

del Collegio dei docenti del 14.09.2007 e pervenuto il 19.09.2007 prot n. 47476;

• Con determinazione dirigenziale n. 110 del 04.09.2008, la suddetta “Sezione Primavera” 

veniva regolarmente autorizzata, ai sensi dell’art. 53 del reg. reg. n. 4/2007 e s.m.e i..

• Il  Ministero della Pubblica Istruzione, con nota del 20.02.2008 prot. 2101, comunicava la 

prosecuzione della sperimentazione della nuova offerta di servizio per la prima infanzia per 

l’anno scolastico 2008/2009 considerando le istituzioni già ammesse, componenti, a tutti gli 

effetti del progetto nazionale della offerta educativa integrata;

• Con delibera di G. C. n. 292 del 26/2009 si prendeva atto della prosecuzione della “Sezione 

Primavera” e con nota 04.08.2009 l’Ente comunale chiedeva alla Dirigente del 3° circolo 

Didattico  S.  Giovanni  Bosco  la  disponibilità  dei  locali  anche  per  l’anno  scolastico 

2009/2010;

• Con delibera di G.C. n. 237 del 30.08.2010 si prendeva atto della prosecuzione del servizio 

per  la  prima infanzia “Sezione Primavera”  e  con nota  del  31.08.2010 l’Ente  comunale 

chiedeva alla Dirigente del 3° circolo Didattico S. Giovanni Bosco la disponibilità dei locali 

anche per l’anno scolastico 2010/2011.

• Con  determinazione  dirigenziale  n.  258  del  30.11.2010  si  provvedeva  ad  attribuire  i 

punteggi previsti per redigere la graduatoria, in ossequio alle disposizioni del Disciplinare di 

Funzionamento, approvato con determina dirigenziale n. 153 del 09.11.2009, del servizio 

per  la  prima  infanzia  “Sezione  Primavera”  e  si  approvava  la  graduatoria  per  l’anno 

scolastico 2010/2011; 

• Con delibera di G.C. n. 210 del 07.11.2011 si prendeva atto della prosecuzione del servizio 

per  la  prima  infanzia  “Sezione  Primavera”  e  con nota  n.  47810 del  07.10.2012 l’Ente 

comunale chiedeva alla Dirigente del 3° C.D. S. Giovanni Bosco la disponibilità dei locali 

anche per l’anno scolastico 2011/2012;



Tutto ciò premesso:

- Ritenuto  che  gli  obiettivi  del  progetto  sono  in  linea  con  le  azioni  messe  in  atto 

dall’Amministrazione in favore dell’infanzia e delle loro  famiglie;

- Ritenuto altresì di notevole pregio l’esperienza già svolta sia in termini quantitativi viste 

le richieste pervenute, sia in termini di qualità della prestazione erogata, per il valido 

supporto delle famiglie impegnate nelle attività lavorative;

- Evidenziato  che  sul  piano  finanziario  si  può  agevolmente  sostenere  l’impatto  dei 

maggiori oneri, in quanto l’Ente Comunale potendo contare su una dotazione finanziaria 

destinata e proveniente da residui non utilizzati dai precedenti esercizi ed inoltre può 

disporre degli spazi necessari per l’iniziativa ad un costo notevolmente vantaggioso;

- Visti gli atti d’ufficio;

- Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visti i pareri favorevoli espressi, per quanto di rispettiva competenza, dal Dirigente del 

Settore  Socio- Educativo e dal Dirigente del Settore Economico Finanziario, ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. 267/2000;

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge.

DELIBERA

1. Di proseguire la sperimentazione del nuovo servizio integrativo per la prima infanzia 

per l’anno scolastico 2012/2013 stanziando le risorse finanziarie di € 12.585,00,00 al 

Cap. 29230 Bilancio 2012.

2. Di prendere atto della disponibilità espressa dalla Dirigente del 3° Circolo Didattico 

“S.  G.  Bosco”  dott.ssa  Tiziana  Santomauro  circa  l’utilizzo  degli  spazi  e  delle 

strutture allocate presso la scuola dell’Infanzia “De Amicis”, per la realizzazione 

della  Sezione Primavera  e  servizi  e  integrativi  a  favore  dell’Infanzia  per  l’anno 

scolastico 2012/2013;

3. Di incaricare il Dirigente dott. Giuseppe Domenico de Bari di richiedere apposito 

finanziamento nelle future ed eventuali  disponibilità e misure di contribuzione in 

merito da parte, della Regione Puglia. 

4. Stabilire  che  per  l’esercizio  2012/2013 debbano  valere  per  quanto  applicabili  le 

disposizioni Regolamentari contenute nelle determinazioni dirigenziali n. 153/2009 e 

n. 258/2010 .

5. Incaricare  il  Dirigente  dott.  Giuseppe  Domenico de Bari  di  eseguire  la  presente 

delibera  attivando  ogni  opportuna azione  successiva per  l’acquisto  di  Beni  e  di 



Servizi  necessari  nell’ambito delle risorse di Bilancio a ciò destinate e nel  pieno 

rispetto delle normative generali e comunali sui contratti.

6. Confermare  altresì  che  la  frequenza  della  Sezione Primavera  sarà  gratuita  per 

l’utenza, fatto salvo il servizio mensa assoggettato alle stesse modalità e tariffe della 

scuola dell’infanzia.

7. Nominare  responsabile  del  presente  procedimento  la  dott.ssa  Augusta  Elia, 

Funzionario Pedagogo.

8. Trasmettere copia della presente, al Sig. Sindaco, al Segretario Generale ed al Capo 

Settore Economico Finanziario ed al Funzionario Pedagogo per quanto di rispettiva 

competenza.  

All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma 

del Dirigente del Settore Economico-Finanziario



all’originale seguono le firme

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E

La  presente  deliberazione  è  in  pubblicazione in  copia  all’Albo  Pretorio  on  line  per  giorni  15 

consecutivi dal 18/10/2012 al  02/11/2012  ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000.

Copia conforme per uso amministrativo

Dal Municipio 18/10/2012

IL SEGRETARIO GENERALE

  F.to  Dott. Michele Camero

Il sottoscritto Segretario Generale

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, 

n.267;

Visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________

 

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°);

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°);

IL SEGRETARIO GENERALE

lì, __________ F.to    dott. Michele Camero

Per l’esecuzione

Al Sig. Segretario generale

Al Sig. Direttore di ragioneria

Al Sig. __________________


